
4° ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 0051/2021 

PREGÃO PRESENCIAL N° 0033/2021 
 

Que fazem, o MUNICÍPIO DE MACIEIRA/SC, pessoa jurídica de direito público, através da Prefeitura Municipal 

de Macieira, com sede na Rua José Augusto Royer, n° 133, Centro, na cidade de Macieira/SC, representado por seu 

Prefeito Municipal o Sr. EDGARD FARINON, doravante denominado de CONTRATANTE, e de outro lado à 

empresa AGRICOPEL COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, inscrita no CNPJ n° 

81.632.093/0004-11, com sede na MANOEL FRANCISCO DA COSTA (FUNDOS) n° 2000, Bairro Vieiras, 

Jaraguá do Sul/SC, CEP 89257-000, neste ato representada por sua representante, a Sra. Ana Clara Franzner 

Chiodini, doravante denominado de CONTRATADA, de acordo com o Processo Licitatório n° 0051/2021, Pregão 

Presencial n° 0033/2021, nas seguintes condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – A CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E REAJUSTE 
Fica reajustado o valor do litro de Óleo Diesel S10, passando do valor de R$ 6,45(seis reais e quarenta e cinco 

centavos) o litro para o valor de R$ 6,98 (seis reais e noventa e oito centavos) o litro recebendo um reajuste de 8,19% 

(oito vírgula dezenove por cento) conforme aumento e reajuste da ANP.  
 

Justificativa: 

 Considera-se que as entregas estão sendo realizadas adequadamente, não havendo nada que desabone a 

contratada. 

 Considera-se ainda que o reajuste de preços é essencial a fins de evitar preços inexequíveis para ambas as 

partes e ainda possível rescisão contratual tendo em vista valor baixo. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas e condições do contrato ora 

aditado permanecem inalteradas e em plena vigor. O presente Termo Aditivo está vinculado ao Processo Licitatório 

que o originou, bem como ao contrato original e seus aditivos. E por estarem acordados, assinam o presente Termo, 

em 03 (três) vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, obrigando seus sucessores legais, a cumpri-lo 

mutuamente. 

Macieira/SC, 30 de junho de 2022. 

__________________________________ 
MUNICÍPIO DE MACIEIRA/SC 

Pedro Sergio dos Santos – Prefeito Municipal em Exercicio 
 

_________________________________________________________________________ 
AGRICOPEL COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA – CONTRATADA 

VALMOR ALBERTO ARTUZI – Representante Legal 
 

 

Testemunhas: 
 

1°_________________________  2°___________________________ 
    NELDO ZIMMER       MARYLUCY BONASSA SETTI 
    CPF:923.405.639-68        CPF: 801.341.499-04 
 

3°_________________________     4°_______________________________ 
    JACSON SERIGHELLI         ALENCAR CASTANHEIRO 
    CPF: 106.412.079-21                         CPF: 109.558.949-05 
 


